MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

TERMO ADITIVO Nº 25/2022 - CCONT (11.54.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 22 de março de 2022.

1º TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23062.031785/2021-76

Edital de Tomada de Preço nº 05/2021

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/OBRA DE ENGENHARIA Nº 025
/2021, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA IGL ENGENHARIA LTDA REFERENTE A
SUBSTITUIÇÃO E REPARO DE ESQUADRIA

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede na Av. Amazonas

 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203

 /0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio dos Santos, nomeado pela

Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de2019, publicada no D.O.U de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF

  nº 503.025.236-34 portador da Carteira de Identidade nº MG-2.775.556, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa  IGL ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.545.316/0001-70

sediado na Av. Raja Gabaglia, nº 4.859- 1º andar - Bairro Santa Lúcia – 30.360-663 em BH doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.  Rafael Rosa Rodrigues Vasconcelos, portador

da Carteira de Identidade nº MG 11692799, expedida pelo Detran-MG e CPF nº 015.884.306-18 tendo em

vista o que consta no Processo nº 23062.031785/2021-76 e em observância às disposições da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de

2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Tomada de Preços nº 05/2021, mediante

as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto

1.1 O Presente Termo Aditivo tem como objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA SEM
ÔNUS para a CONTRATANTE.

1.2 Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento, será apresentada à
 o aporte da garantia contratual com a devida prorrogação da apólice, incluindo oCONTRATANTE

período de três meses após o término da vigência contratual.

1.3 A  deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora, deCONTRATADA
acordo com o subitem 1.2 desta cláusula.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da prorrogação de prazo

2.1 Prorroga-se o prazo de vigência contratual em meses02 (dois) .
2.2 A vigência contratual se estenderá até .10/07/2022
2.3 O prazo de execução do serviço permanece até o dia , considerando a data de início da27/05/2022

execução informada na Ordem de Serviço.
2.4 O atraso na obra não induz reajustamento de preços dos itens em atraso após a anualidade do

contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do
Contrato inicial nº 025/2021.

CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação

4.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus
para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro

5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer
dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais
privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, e firmam o presenteCONTRATANTE CONTRATADA
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 10:19)
FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

(Assinado digitalmente em 22/03/2022 10:28)
RAFAEL ROSA RODRIGUES VASCONCELOS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 015.884.306-18

Processo Associado: 23062.031785/2021-76

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2022 TERMO ADITIVO 22/03/2022 3aaa569d90

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032300043

43

Nº 56, quarta-feira, 23 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 150002 - SAA/MEC

Nº Processo: 23000.011994/2021-28.
DISPENSA Nº 8/2022. CONTRATANTE: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S / M EC .
CONTRATADO: 10.719.671/0001-60 - ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços continuados para o
fornecimento de periódicos (assinatura) de jornais na versão "digital" para atender às
necessidades do ministério da educação-mec, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas estabelecidas no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/03/2022 a
22/03/2023. Valor Total: R$ 1.071,00. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2022

A pregoeira substituta do IBC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Nº 02/2022 declarando vencedora a empresa: EYENEST ASSISTENCIA MEDICA
ANESTESIOLOGICA com valor global de R$ 936.000,00. Os autos encontram-se à disposição
dos interessados para vistas.

RAIANA OLIVEIRA ROCHA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

A pregoeira substituta do IBC torna público o resultado de julgamento do
Pregão Nº 04/2022 declarando vencedora a empresa para o item 01: DOUGLAS CORDEIRO
EIRELI com valor global de R$ 13.800,00; o item 02: cancelado. Os autos encontram-se à
disposição dos interessados para vistas.

RAIANA OLIVEIRA ROCHA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2021 de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: ANDRE BARBOSA FRAGA, Professor Substituto, na disciplina de HISTÓRIA, Classe
D-3, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 10 de março de 2022 a 31 de janeiro de 2023 a vigência do
contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e ANDRE BA R B O S A
FRAGA - contratado.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23062.031785/2021-76.
Tomada de Preços. Nº 5/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 08.545.316/0001-70 - IGL ENGENHARIA LTDA -. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência sem ônus para a contratante. A vigência contratual se
estenderá até 10/07/2022. O prazo de execução se estenderá até o dia 27/05/2022..
Vigência: 10/05/2022 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 350.960,50.
Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062034007202058. Objeto: Execução de serviço de substituição
de relés de proteção nas subestações das unidades Nova Suíça, Divinópolis, Curvelo,
Contagem e Varginha do CEFET-MG. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 23/03/2022 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, Nova Suica - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Consulte slog.cefetmg.br/licitacoes.

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/03/2022) 153015-15245-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062026297202147. Objeto: Contratação de serviços
de reforma do laboratório de motores para instalação de dinamômetro
hidráulico no campus Nova Gameleira do CEFET-MG.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 23/03/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Amazonas, 5253, Nova
Suica, Campus i, Nova Suica - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00021-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 23/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Consulte slog.cefetmg.br/licitacoes.

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/03/2022) 153015-15245-2022NE000001

EDITAL Nº 58, DE 22 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40, DE 07 DE MARÇO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
ANO 2022

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no item 18.38 do Edital nº 40/2022, de 07 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 09/03/2022, Seção 03, resolve:

1. Alterar as datas dos seguintes eventos do Cronograma contido no Anexo I do Edital nº 40/2022:
(...)

. Item Ev e n t o Data
Prevista (*)

. 29. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a Prova Escrita 06/05/2022

1.1 As demais datas previstas no Cronograma contido no Anexo I do Edital nº40/2022 permanecem inalteradas.
2. Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor-Geral

EDITAL Nº 57, DE 22 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 34, DE 02 DE MARÇO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
ANO 2022

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no item 18.38 do Edital nº 34/2022, de 02 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 03/03/2022, Seção 03,
resolve:

1. Alterar as datas dos seguintes eventos do Cronograma contido no Anexo I do Edital nº 34/2022:
(...)

. Item Ev e n t o Data
Prevista (*)

. 26. Realização da 1ª Fase (Prova Escrita) 24/04/2022

. 27. Divulgação do caderno da Prova Escrita 25/04/2022

. 28. Data-limite para recursos contra a Prova Escrita 27/04/2022

. 29. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra a Prova Escrita 06/05/2022

. 30. Resultado Preliminar da Prova Escrita 06/05/2022

. 31. Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da Prova Escrita 09/05/2022

. 32. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar da Prova Escrita 12/05/2022

. 33. Resultado Definitivo da Prova Escrita 15/05/2022

. 37. Prova de Defesa de Projeto de Pesquisa (conforme cronograma divulgado em 09/05/2022) 30/05 a
03/06/2022

1.1 As demais datas previstas no Cronograma contido no Anexo I do Edital nº34/2022 permanecem inalteradas.
2. Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce

	1º TERMO ADITIVO
	O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte / Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, n
	CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto
	CLÁUSULA SEGUNDA – Da prorrogação de prazo
	CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação

	CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação
	CLÁUSULA QUINTA – Do Foro